ПРОТОКОЛ

Заочного заседания Совета основной образовательной

программы бакалавриата «Математика» СПбГУ

15.11.2022

Председатель Совета: научный руководитель лаборатории им. П.Л. Чебышёва СПбГУ

Смирнов Станислав Константинович.

Секретарь: Ондар Аяна Бурбужаповна.

Присутствовали: 11 (из 16) членов Совета:

Дистанционное участие: профессор Вавилов Николай Александрович, Гирш Эдуард

Алексеевич — научный сотрудник, университет Технион, Хайфа, Григорьев Дмитрий

Юрьевич - руководитель научно-исследовательских работ CNRS лаборатории имени Поля

Пенлеве, Университет Лилль I, главный научный сотрудник ПОМИ РАН Кисляков Сергей

Витальевич, профессор Лифшиц Михаил Анатольевич, главный научный сотрудник

ПОМИ РАН Матиясевич Юрий Владимирович, старший научный сотрудник ПОМИ РАН

Мнёв Николай Евгеньевич, профессор Петров Виктор Александрович, профессор

Пилюгин Сергей Юрьевич,  Серёгин Григорий Александрович - преподаватель, Колледж

Сейнт Хилдас, Оксфорд.

Приглашенные: координатор образовательной программы СВ.5000 «Математика»,

доцент Степанов Алексей Владимирович.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

2. Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

3. Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных

комиссий по вступительным испытаниям на следующий год.

4. Экспертиза общей характеристики основной образовательной программы

«Математика» приема следующего учебного года.

5. Актуализация учебных планов, реализуемых основной образовательной программой

«Математика», на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом

от 08.12.2017 № 12146/1 «О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О

порядке проведения экспертизы учебно-методической документации», в т. ч. по

предложениям работодателей.

6. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и

предложения по новым организациям и формам практик.

7. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

8. Разное.

1. СЛУШАЛИ: о формировании Комиссии контроля качества образовательной

деятельности.

2

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета рекомендуемый

состав Комиссии контроля качества образовательной деятельности по программе

бакалавриата «Математика» на 2023 год.

Результаты голосования по п.1: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: рекомендовать состав Комиссии по контролю качества образовательной

деятельности по основной образовательной программе бакалавриата «Математика» на

2023 год, представленный в Приложении 1.

Результаты голосования по п.1: «за» — единогласно.

2. СЛУШАЛИ: о формировании предметных комиссий по вступительным испытаниям.

РЕШИЛИ: принять к сведению, что предложений о формировании предметных комиссий

по вступительным испытаниям не поступало.

3. СЛУШАЛИ: о формировании предложений по составам экзаменационных и

апелляционных комиссий по вступительным испытаниям на следующий год.

РЕШИЛИ: принять к сведению, что предложений о формировании составов

экзаменационных и апелляционных комиссий по вступительным испытаниям на

следующий год не поступало.

4. СЛУШАЛИ: об экспертизе общей характеристики основной образовательной

программы «Математика» приема следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета проект

характеристики основной образовательной программы бакалавриата «Математика»

приема следующего учебного года.

Результаты голосования по п.4: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проект характеристики основной

образовательной программы бакалавриата «Математика» приема 2023 года,

представленный в Приложении 2.

5. СЛУШАЛИ: об актуализации учебных планов, реализуемых основной

образовательной программой «Математика», на следующий учебный год в порядке и

случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1 «О внесении дополнений в

приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы учебно-методической

документации», в т. ч. по предложениям работодателей.

3

ВЫСТУПИЛИ: координатор образовательной программы бакалавриата «Математика»

Степанов А.В. ознакомил членов Совета рекомендуемыми изменениями в учебные планы

основной образовательной программы бакалавриата «Математика».

Результаты голосования по п.5: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: внести изменения в учебные планы 2021 и 2022 года приема основной

образовательной программы бакалавриата «Математика», перечисленные в Приложении 3,

и учесть эти изменения в проекте учебного плана 2023 года приема основной

образовательной программы бакалавриата «Математика».

6. СЛУШАЛИ: об анализе проведения практик по основным образовательным

программам и предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета результаты

проведения практик по образовательной программе бакалавриата «Математика» в

2021/2022 учебном году.

Результаты голосования по п.6: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: одобрить результаты проведения практик по образовательной программе

бакалавриата «Математика» в 2021/2022 учебном году, представленные в Приложении 4.

Предложений по новым организациям и формам практик по образовательной программе

бакалавриата «Математика» не поступало.

7. СЛУШАЛИ: о кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил кандидатуры председателей ГЭК для

программы бакалавриата «Математика» на 2023 год из числа работодателей.

Результаты голосования по п.7: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры председателей государственных

экзаменационных комиссий для основной образовательной программы бакалавриата

«Математика» на 2023 год, представленные в Приложении 5.

8. РАЗНОЕ: о подготовке к ГИА: согласование тем ВКР и кандидатур научных

руководителей.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета перечень тем ВКР с

указанием потенциальных научных руководителей, сформированный по результатам

выбора обучающимися в «Личном кабинете обучающегося» (РК 10403/1 от 04.10.2022), и

рекомендуемые темы ВКР и научных руководителей тем для Иванова Всеволода

Павловича и Казымова Яна Азэровича.

4

Результаты голосования по п.8: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ:

1. назначить обучающемуся Иванову Всеволоду Павловичу тему выпускной

квалификационной работы «О числе путей на решетках в областях, заданных линейными

неравенствами» («Enumeration of lattice paths in domains determined by linear inequalities»),

научным руководителем выпускной квалификационной работы Петрова Федора

Владимировича, профессора Факультета математики и компьютерных наук;

2. назначить обучающемуся Казымову Яну Азэровичу тему выпускной

квалификационной работы «Тензорное произведение представлений матроида» («Tensor

product of matroid representations»), научным руководителем выпускной квалификационной

работы Петрова Федора Владимировича, профессора Факультета математики и

компьютерных наук;

3. рекомендовать к утверждению темы ВКР и кандидатуры научных руководителей

обучающихся выпускного курса основной образовательной программы бакалавриата

«Математика», представленные в Приложении 6.

Председатель Совета

образовательной программы

  Смирнов С.К.

Секретарь   Ондар А.Б.